esse: Quamobrem si quid boni Deus per ipsum effici in Sodalitio vellet, miraculo opus habere. Adeo se suaque omnia aestimabat nihili. At quanti Deus faceret, abunde patefecit; quando illum ex ea præfectura, ad Generalem totius Societas evexit.

C A P U T VI.

*Societatis IESV Generalis
renunciatur.*

Admodum R. P. Mutio Vitellesco Electio-
nis vat-
cinia post felicem per annos triginta Societatis universæ gubernationem, vivis erepto; coacti sunt de more singulis in provinciis Primorum Societatis Conventus: à quibus item singulis lecti Sacerdotes bini, virtute, judicio, regendiisque peritia præstantes, qui Romam cum Provinciali cuiusque Provinciæ peterent; novo Societatis Præposito Generali creando. Inter hos cum à provincia Neapolitana ad iter
Roma-
num electus esset Vincentius, priusquam in iter se daret, cœlitùs ac certò cognovit, nec se Neapolim redditurum, & Romæ paucis

paucis post annis obitum. Idque oraculum pluribus patefecit, non modo arcanorum suorum consciis, sed aliis quoque; qui (ut fit) faustam profectionem promptumque redditum ei precabantur. Quos hac formulâ excipiebat. *Vale, mi Pater, in mutuum in cælo congressum: mihi quidem è domicilio Romano brevior in cælum futura est via.* Apertiùs quoque aliis, qui quandonam inter se iterum viderent, sciscitabantur, *Nisi Romam (inquietabat) veneris, ultimum iam videmus.* Quo circa cum carissimum Equitum Sodalitium extremitum salvare jubens, constitutum animo haberet hæc dictis addere, se illos Deo opt. max. in redditum suum commendare; non potuit, ut fassus est postmodum, quantacumque vim sibi faceret, ultimum illud de redditu exprimere. Et verò sic omnia composuit, quasi Præfecturam illam resumpturus numquam. Quin & priùs quam Patres ad electionem convenissent, quamque illius eligendi cuiquam forsitan venisset in mentem; non minus quam si res peracta esset, sese ad iter, atque ad congregationem Generalem delectum iri certus erat. *Quibus auditis,*

auditis, simulque cum altissima illius demissione animi, horroreque gloriæ expensis, liquidò conficiebant aliqui, agi illum ad ea tam asseveranter enuncianda spiritu quodam plusquam humano, neque verò quæ diceret, observare. Ita quasi furtim humilium rectè facta laudésque ex ipsoru ore Providentia Numinis nonnumquam elicit, ad exemplum cæterorum. Verumtamen de Generalis Magistratu, quem Superi illi destinabant, nihilum Vincentius divinitùs acceperat. Id dumtaxat ei exploratum, R. P. Franciscum Picolominæum aliquando ad eum provehendum. Quodam enim sibi intimo paucis ante electionem hebdomadis, cum eo agente, ac familiariùs quærente, an idem Picolominæus futurus esset Generalis, *Omnino*, ait, *sed minime bac proxima electione*. Quod vaticinium quartus post annus confirmavit, quando Vincen-
tio Generalatu ac vita defuncto substitutus est. Sed ipsam Carafæ Generalem Præfecturam, è cœlesti oraculo alii prænunciarunt. Sacerdos enim Montisleonis in Calabriâ, spectatæ virtutis, dum mane Deo supplicat, vocem cœlitus audit di-

stinctè

ad Ge-
nerala-
tum

stinctè nunciantem, Vincentium Carafam Societati universæ cum imperio imponendum: idque eodem ipso die, id est, 27. Decembris anni 1645. duobus & decem diebus priusquam electus est, Rectori Societatis J E s u in eodem oppido, qui ei à confessionibus erat, significat sibi oraculo patefactum esse. Quamquam autem tunc quidem haud facile illi creditum: tamen, cum eadem vox postero mane eidem rursum oranti exaudita esset, cum hoc additamento, minimè illum Sacerdotem (quod fortasse videbatur) falsum iri , fides adjuncta est. quam paucis post diebus eventus comprobavit.

Electio-
nis mo-
dus Ceterùm ad hanc electionem conuenire è Provinciis Europæis tres & octoginta: accessere Japonicus, Malabarius, & Goanus Procuratores ex Oriente: Peruanus, Mexicanus, Noviregnius ex Occidente: omnes virtutibus variisque ingenii opibus eximii Vincentio ipso teste, qui in epistola ad amicum Neapolim scripta, *Sanè (inquit) interfui Sanctorum cœtui, & persensi veritatem illius effati: Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum.* Hæc autem est

est apud nos ratio Generalem diligendi. Quatriduo ante electionem ultro citróque ab electoribus solis inquiritur de eorum, qui ad tantam Provinciam idonei videntur, dotibus regendi, ac potissimum de facultate vel conservandi, vel, si qua parte elanguisset, restituendi primævum Instituti florem. Hæc enim cura omnium maximè Patres sollicitat. Die ad eligendum destinato, omnes, quos penes est jus eligendi, liturgiæ Vicarii Societatis intersunt, eoque illius manu Angelico Pane pascuntur: Nimirum, ut uno omnes Christi spiritu in Numinis obsequium hac electione conspirent. Post actas ritè gratias pro divino epulo, bini ad conventus locum procedunt, ibique includuntur. Tum aliquis ex iis Orator momentum rei, quæ agendum est, breviter exponit. Sequitur omnium precatio de genibus per horæ spatiū, in qua spirituum ponderatori Domino, electionem obnixissimè commendant; eoque arbitro secum agitant; cui potius è Dei gloria, reque Societatis publica suffragentur. Quibus peractis ad suffragia venitur. Ergo Vincentius qui ^{Electio} toto sacrificii, synaxeos, ac suffragiorum

G tempore

tempore ubertim illacrymatus erat; sive studio virum diligendi qui tantam personam cum dignitate sustineret, sive præfigio ac metu tam infelicis (ut rebatur) fortis suæ, primo statim scrutinio quinquaginta duobus suffragiis universæ Societati Præfectus, continuoque ritè ac palam renunciatus est, 7. Jan. 1646.

Vincen-
tii post
electio-
nem
sensus

Quamquam autem non nescius esset, divino potius quam humano consilio, rem totam transactam esse, atque adeo frustra fore omnem cujuscumque inopiæ atque impotentia excusationem, tamen (ut cæca est humilitatis cupido se abjiciendi, & quæ ac ambitionis attollendi, & utraque vi sua alumnos nonnumquam in transversa abripit) obtinere à se non potuit vir modestissimus, quin impositum sibi magistratum, quantum in se erat, abdicaret, Patresque communiter obtestaretur, ut in alterum ex tot se multò dignioribus transmittere sibi liceret: Verum cùm auditus non esset, humeros onerit tandem supposuit. Id autem mirum, quod cùm ex ante diem, qua die electus est, eò usque dum Præfecturæ acquievit, velut spissa caligine involutam mentem habuisse,

buisset, & tristitia squallentem, adeo ut
solatii impos sibi videretur; ipso admissæ
puncto detersa caligine serenum reddit,
mœrorémque insueta pax animi excepit,
& Vincentius in alterum virum mutatus
est. Verùm uti ambitio semper timida est
infamiæ & depressionis, ita humilitas di-
gnitatis, ne saluti malè vertat, cui benè
gerendæ vires deesse opinatur. Id quod
in Vincentio liquet, ex ejus ad R. P. Caro-
lum Sangrium epistola, in qua illum jam
Generalis consulit, an salutis suæ, Socie-
tatisque bono dignitas hæc renuncianda
sibi sit, certus ejus consilium, promptus-
que in utramque partem exequi. Sic
illa. *Reverende in Christo Pater, pax Chri-*
sti. Tempus est ea cavendi, quæ mihi cir-
ca mortem molestiam creare, & scrupu-
los movere possint. Nuperrimè unum ex
iis Reverentiæ Vestræ proposui, nunc
alterum objicitur, quod ab illa, cui, ani-
mus meus perspectus est, expediri cupio.
Noverit itaque, haud satis mihi constare,
quî me habeam in hoc munere. Hinc
enim iisdem difficultibus curisque con-
flictor (de quibus aliàs scripsi, dum de
suscipiendis inferioribus muniis agebatur)

G 2

quæ

„quæ nunc intenduntur pro muneric su-
„fcepti magnitudine. Illinc autem volun-
„tas intelligentiæ ac cognitioni tenuitatis
„meæ haud se accommodat. Nam mens
„quidem evidenter agnoscit, me tantæ
„provinciæ imparem esse; sed ut voluntas
„nunc constituta est, videor mihi recusa-
„re illam nec recusare, admittere nec
„admittere. Exerior enim id me velle
„quod nolle, quodque nolle deberem.
„Et cùm nihil hoc in officio obversetur,
„seu naturale seu humanum, cur placeat,
„solasque ex eo sentiam spinas; nihilomi-
„nus tamen indubitatum mihi est, Deum
„vires nequaquam sufficere, ut illud nolim
„quod videor debere nolle. Accedit quod,
„ne recusem, non exiguis divinæ volunta-
„tis indiciis prohibeor. Primum jam inde
„ab eo tempore, quo Congregatio Gene-
„ralis per provincias indicta est, divinitus
„cognovi, quamquam ignota causa, me
„Româ Neapolim non esse reversurum.
„Deinde vehementius incitari me sensi ad
„orandum S. P. N. Ignatium (quod nec
„sine lacrymis feci) ut in Generalem elige-
„ret virum secundum cor suum & secundum
„spiritum suum: quod studium me perpetuò
„tenuit

tenuit ante electionem. Præterea inter ,
eligidum, cùm ad alios adjicerem ani- ,
mum, ad meipsum vi quadam tacita re- ,
pellebar, & verò sine animi judiciūe pro- ,
pensione alteri suffragium addixi. Ad hæc ,
dum Generalis renunciatus fui, equidem ,
electioni efficaciter obſistere cupiſſem ; ,
ſed deerat animus. His adjice corporis ,
habitum ab electione immutatum in me- ,
lius, cæloque huic factum, cui antehac ,
affuſcere non potui, ſive cùm Provinciæ ,
Neapolitanæ Procurator veni Romam ,
ſive cùm curriculi Theologici causâ, quòd ,
quidem incommode per annum unicum ,
iſtic proſecutus, propter adverſum vale- ,
tudini cœlum Romanum, Neapolim re- ,
ditum maturare coactus fui. Sed enim ,
quales quales hæ cauſæ, ſimul omnes ,
impareſ ſunt ſeu detergendo pudori meo ,
ex inopia facultatis ad hoc munus ne- ,
ceſſariæ, ſeu pācandæ conſcientiæ ad il- ,
lud abdicandum follicitanti, idque publi- ,
co Societatis bono. Quamquam neque ,
hæc ut abdicem, ſatis urget. His igitur ,
angustiis nunc premor: mihi certè videor ,
hoc in negotio laborare dubitatione par- ,
tim ea quam ſpeculativam ſcholæ voci- ,

„ tant, partim quam practicam. Illinc con-
„ scientia rectæ mentis, intentionisve me
„ convincit: hinc autem cum ad rem ve-
„ nio, atque ad muneric tractationem, non
„ ita moveor. Haud scio an animi mei tri-
„ cas satis expedierim. Summatim peto à
„ Reverentia Vestra, an propter ea, quæ
„ exposui, quæque alia producere possum,
„ censeat me obstringi ad provinciam hanc
„ renunciandam: aut si minus obstringor,
„ an saltem renunciationem ad majus Dei
„ obsequium cessuram. Illam ex animo
„ precor, semel ad aram faciat; obtainenda
„ per Sanctissimam Dei Genitricem hujus
„ dubitationis solutioni, simulque volunta-
„ tis filii ipsius ac S. P. N. Ignatii declara-
„ tioni. Neque ego sententiæ vestræ minus
„ quam divino oráculo acquiescam: usque
„ eo, ut confessim omnes super ea re scru-
„ pulos, quibus in morte angi queam, ex-
„ cussurus sim. Condonet mihi Reverentia
„ Vestra omnem hunc superfluum labo-
„ rem, quo illam onero; nec enim aliis
„ mihi quisquam est, quem super similibus
„ difficultatibus consulam. Quod reliquum,
„ SS. R. V. sacrificiis ac precibus me com-
„ mendo. Romæ 7. Augusti 1648. Reve-
rentiæ

rentiæ vestræ servus & filius in Christo, „
 Vincentius Carafa. Ad epistolæ calcem „
 hæc erant adscripta. Ut prævertam „
 scrupulum, qui post Reverentiæ Vestræ „
 responsum mènti injici potest, mèntio- „
 nem ipsa faciat omnium, quæ aliàs scri- „
 psi, de mea gubernandi imperitia, sive „
 quòd memoriarum, sive quòd sermonis, sive „
 quòd alterius facultatis ingenitæ sum „
inops. Hactenus Vincentius. unde pro- „
 fectò emicat ille insitus humilitati metus „
 dignitatis atque muneris, de quo superiùs, „
 & insuper rara quædam Providentia Nu- „
 minis in rem Societatis, dum potestate in „
 illi quodammodo ademit dignitati Gener- „
 alis renunciandi. Quippe, cui occulta „
 vi affixum se sentiret, neque ulla mentis „
 contentione excutere illud à se vel co- „
 gitando posset. Quem animi sui sensum „
 aliàs nec sine prodigo alteri ostendit. „
 Rem transcribo, ut est in testificatione „
 jurejurando firmata ejus ipsius cui con- „
 git. Cùm Neapoli gravi morbo laborarem. „
 inquit, nocte quadam inter somnum sensi „
 me proprio nomine appellari, & evigilans „
 vidi Patrem Carafam: qui tunc ita me- „
 cum: Versor in munere quod refugiebam.

Nollem h̄ic esse, neque istic. Deum pro me
precare: hisque dictis evanuit. Nocte id
accidit: & postridie Vincentium creatum
esse Generalem Romā perlatum est, cūmque
Pater quispiam id mihi nunciaturus ad-
venisse, eum occupans significavi mihi
esse cognitum, quod nunciatum veniret.
Sic ibi.

Item aliorum Explicari autem non potest, quantum
sanctoris lētitiæ ex hac electione tam
sapienter sanctèque peracta ad omnes
permanarit. Societatis amici etiam cum
lacrymis gratulati sunt nobis, providen-
tiæ illius planè paternæ acceptum divi-
nitus pignus; talem, inquam, Generalem,
cujus virtus exemplum optimum, pru-
dentia rectam administrationem, studium
solam divinam gloriam aucupandi, sin-
gularem cælitùs opem sponderent. Ipse
Summus Pontifex Innocentius X. cum
insigni testificatione lētitiæ amorisque,
recens electum Generalem, pedes ei de
more osculantem, sequē ac Societatem
universam illius obsequiis devoventem,
fideique ac tutelæ commendantem exce-
pit. Vincentio autem vixdum conclavi
egresso, P. Valētinum Mangionium, ipsius
cum

VINCENTII CARAFÆ. Lib. I. 105
cum aliis comitem, ad se revocatum gra-
tes agere toti Patrum cœtui jussit, quod
adeo idoneum Generalem elegissent. In-
de nuncii de electione quaquaversum
perlati, totam Societatem mixtis pietate
gaudiis complevère, quæ & ad exteris
pertinuère. E quibus minimè prætermit-
tendus Reverendiss. Dominus Campagna,
antehac Ordinis Minorum de Observan-
tia Generalis, nunc Episcopus in Hispania;
qui audita Mutii morte pronunciavit,
tum demum manifestum fore, utrum vel
Socii perfectionis studio, vel Deus præ-
cipuo quodam in Socios amore tenere-
tur. Si enim Vincentius in demortui lo-
cum substitueretur, (vir utique sibi Nea-
poli à Sanctimonia prudentiaque perbe-
nè notus, coquè munere dignissimus)
de neutro ambigi posse. Quod cum fa-
ctum intellexisset, & mirifice latus est;
& præclarè, si alias umquam, de Societa-
te sensit. Sed principem hic locum obti-
nuit Serenissimus Volfangus Comes Pala-
tinus Rheni, Juliæ Dux & Neoburgi, eo
etiam nomine nobis colendus, quod
quinque Societatis Collegia in sua ditio-
ne partim fundarit, partim tueatur;
G 5 adeoque

Præser- adeoque illam amplectatur, ut mortua
 tim Du- Augustissimo Cæsare Ferdinando II. af-
 cis Neo- firmare non dubitarit, nemini jam se in
 burgici amanda Societate JESU cedere. Neque
 verò Cæsari tam inæqualitate amoris,
 quām Majestatis respectu primas in eo
 genere concessisse. Hic igitur cum Dus-
 sendorpii, ditionis suæ urbe, ultimo
 Januarii 1646. cum quibusdam proceribus
 mensæ accumberet, quidam ex his Aca-
 tholici promptis ex Hollandia variis nun-
 ciis (Gazetas, vocant) inter mensam re-
 citarunt, Jesuitas in Generali deligendo
 tantopere inter se dissidere, ut Societas
 parum ab interitu ac dissolutione abesset.
 (Nimirum sic sunt hæretici, ut de rebus
 Jesuitarum non ut constant, sed ut vovent
 ipsi scribere ament) Serenissimus, etsi co-
 rum ingenio probè cognito, parum fidei
 nuntiis adhiberet, quia tamen Societa-
 tis bonum habebat cordi, rem autem
 nondum compertam, aliquantum per-
 cussus est. Sed in tempore adfuit è Patri-
 bus aliquis, velut à bono Principis Genio
 accessitus, cum litteris novi Generalis,
 queis se totamque Societatem obsequio
 Celsitudinis suæ offerebat. Quæ litteræ
 adjecta

adjecta Patris narratione rerum in elec-
tione gestarum, ac nominatim, insolitæ
in eligendæ animorum voluntatumque
similitudinis, rarorumque novi Genera-
lis decorum, non ingrata vice Acatholi-
cos mœrore, Ducemque lætitia perfude-
runt. Hic verò in pedes exurgens, nu-
doque vertice (qui honos solis Imperato-
ribus ac Regibus exhibetur) faustitatem
novi Generalis præbabit, quem & cæteri
etiam hæretici, quamlibet ægris animis,
secuti. Inde Dux Collegium adiit, atque
in tesseram lætitiae & congratulationis ma-
num Patribus omnibus osculandam por-
rexit. Die autem postero solemini gratia-
rum carmini, Missæque musicè decanta-
tis inerfuit. Denique quatuor post die-
bus cum Martyrum nostrorum Japonen-
sium festus dies ageretur, ipse comitanti-
bus decem principalis sanguinis proceri-
bus, triclinium nostrum ingressu digna-
tus, unà cum illis Patres nostros epulo
excepit. Parentis lætitiam alacritas æqua-
vit Principis Guilielmi Philippi, ^{Ejusq;} dignissimi filii
tali patre filii, nec magis ejus ditionum,
quam amoris in Societatem hæredis. Qui
audita Neoburgi Patris Carafæ ad Gene-
ralatum

ralatum promotione, præter cetera lætitiae publicæ signa, tanto numero tormenta bellica explodi jussit, ut qui causam ignorabant, opinati sint, pacem de qua Monasterii tunc tractabatur, coitam esse.

& Nea-
polita-
norum

Prolixior sim, si de aliis alibi editis lætitia publicæ argumentis sigillatim agam. Neapolitanam tamen urbem sine injuria transmittere nequeo. ut enim Vincentii dignitas, quippe Neapolitani, non vulgari illius gloriæ cedebat: ita se nobilissima hæc civitas in plausus & gratulationem pœnè effudit. quamquam lætitia non nihil mœroris inspersum erat, quod, ut aiebant, Sanctum suum non essent amplius recepturi. Compluribus locis actæ Numini publico nomine gratiarum cum symphonia musica excellenti. Nec paucæ familiæ Religiosæ, quod adhuc numquam fecerant, quasi privatum Societatis bonum, commune illis esset, festivos sonos ære campano dedere. Verum reliquis antecelluit hoc in genere, ut parerat, Sodalitas nobilium Equitum, utpote amantissimi parentis amantissima proles atque officiosa. Eceteris eorum insignibus sanè

fanè grati animi , amorisque in Vincen-
tium notis, id unum feligo, quod illi fuit
acceptissimum. Equitum singuli sigilla-
tim ac scripto ei obtulere quædam pietas-
tis officia à singulis in ejus gratiam præ-
standa ; singulari Numinis gratiæ ad So-
cietatis regimen obtainendæ. Litterarum
fasciculus in meas manus venit , conti-
netque sacrificiorum complura millia ,
item bono numero synaxes , flagellatio-
nes , jejunia , stipem liberalem ; Nosoco-
miorum aditiones , & famulares in eis
operas : officia præterea , corollásque Vir-
gineas , & ejusmodi : ut crederes vel à reli-
giosis tironibus dona hæc profecta , vel
Equitum Sodalitatem , Vincentii operâ ,
evasisse in familiam religiosam . Certè
tam pia nobilitas germana primâque no-
bilitas est : quippe quæ in aula Regis su-
premi primos gradus mereatur . Vincen-
tius quidem tanti hæc sacra munera fe-
cit , ut scriptorum archetypum apud se
custodiret ; non tam solatii causâ ex re-
cordatione tam egregiorum capitum
subinde capiendi , quam ut in diffici-
lioribus negotiis coram Deo expande-
ret , aptissima utique ad conciliandam
ejus

C A P U T VII.

*Quam regendationem sequere-
tur Vincentius.*

Societa-
tis præ-
fecturæ,
cruces

Societatis J e s u præfecturæ, Vincentii judicio, non nisi cruces sunt, eæque Christi cruci haud absimiles. speciosos quidem titulos præferunt: at simul spinas Prælectorum vèrticibus imprimunt. Et illi profectò solam boni speciem habent, non fructum ferunt ullum: hæ autem nimis ex vero crudelitérque pungunt, nec inanis honor aut plagis medetur aut doli. Quisquis igitur seipsum edomare ac vincere studet, oblatas regiminis curas, eo quidem authore, minimè subterfugiet, sed modestè admissas leniter feret. Enimverò religiosorum cœtuum magistratus, si rectè administrentur, proprius ad ministeria accedere quàm ad magisteria: primatus virtute potiùs, quàm authoritate constare: imperia exemplis magis, quàm præceptis firmari: eorum denique

VINCENTII CARAFÆ. Lib. I. iii

denique Præsidibus adeo non licere immunitibus esse, ut lex gravissima imposita sit, omnibus ut sint omnia: totque habeant corda (si ita loqui fas est) quorū subjectos; totque indoles, quot ipsi genios diversos. Quæ omnes Ecclesiastici ac Religiosi regiminis leges fusè à Gregorio Theologo descriptæ, à Vincentio studiosè observatæ sunt; ut ex hoc & tribus sequentibus capitibus planum fiet.

Igitur Vincentius propè per omnes inferiorum Magistratum gradus, ad supremum Generalis concendit. Nam Magister Novitiorum, Rector Collegii Neapolitani, Præpositus Domus Professæ tertium, ac denique Neapolitanus Provincialis extitit. Et nisi Porcia, minervini Princeps, eadémque Vincentii soror, ejus opera & monitis ad piissimum vitæ genus traducta, in quo jam à viginti annis procul à sæculi inaniis se exercet, apud Societatis Præsides intercessisset efficacissimis Principum precibus, ne Neapolis emoveretur, etiam Rectorem Collegii Romani, & Provincialem Siciliæ egisset. huic siquidem muneri destinatus & authoritatis litteris (quas patentes vocamus)

Per eas
propè
omnes
provec-
tus cō-
stitutio-
nibus
semper
inhære-
bat.

à

à Mutio Vitellesco Societatis Generali
jam instructus erat. Omne porrò illud
regimen ad Constitutiones S.P.N. Ignatii,
& prudentiæ placita composuit. Ille leges
regendi, hæc rationem iis utendi præscri-
bebat. Atque adeo regente Vincentio
Ignatius adhuc præterat, ipse autem, stren-
nuus ejus minister, ejusdem legum
usum urgebat. Non ergo umquam ex
moris institutiæ politici normâ (qua
peste nulla ad florentissimi cuiusque Or-
dinis Religiosi tabem ac labem præsen-
tior) non ex respectibus humanis, non
alia parum probabili arte sibi subjectos
rexit. Unicam Numinis gloriam, eorum
que salutem ac processum in virtutibus
in gubernando spectabat: quem finem
Sanctissimus noster Conditor Societati
proponit. Hinc causas ducebat omnes
concedendi quidpiam aut negandi, pro-
movendi aliquem aut deprimendi, corri-
piendi aut laudandi, leniùs aut asperiùs
non fa-
cile
quem-
piam iis
aut aliis
legibus
eximēs habendi. Et quod quidem attinet ad
exemptiones à communi legum observa-
tione, vehementer ab iis semper abhor-
ruit; quod diceret, ut res est, conditas
esse ut observentur: facilique unius
alteriusve

alteriusve ab iis absolutione viam sterni
ad communem violationem. Quippe
numquam defore, qui privati commodi
causâ, ea postulent, quæ solius necessita-
tis, prioribus permitta sunt. Hæc verò si
concedas, institutum Religiosum, quod
legibus velut nervis astringitur ac viget,
dissolvitur; si recuses, nihilominus, tur-
batur. Inter leges à Generalibus toti So-
cietati præscriptas, hæc est, ut nemo No-
strorum Horologium rotatum suos in usus
habeat, utpote ob illius pretium Socie-
tatis paupertati religiosæ parum con-
gruum. Fuere è Provincialibus Aquilo-
naribus, qui solvi eâ lege peterent, gu-
bernationis saltem, aut inspectionis Col-
legiorum tempore. Cùm enim ea subin-
de plurium dierum spatio diffita sint,
ideoque, dum adeuntur, nonnumquam
in desertis locis aut sylvis sit pernoctan-
dum, Horologiis illis aiebant opus se ha-
bere, quò & tempus itineris metiri, & in
illo se regere possent. Qui tamen à Vin-
centio tulere repulsam. Etenim pauperes
nos esse, neque pauperibus in more pos-
sum, ut horologiis tam pretiosis per iter
utantur: quin verè pauperibus, quales

H

nos

nos esse decet, deesse multa non modò
naturæ commoda, sed & necessaria. For-
tiùs etiam egit cum infelice quodam
transfuga, qui cùm nescio qua dignitate,
quam spe ac studio præceperat, exclusum
se vidisset, à Societate defecit, abjectoque
habitu religioso eò asyli confûgit, unde
authoritate nostra extrahi nequiret. Cùm
verò vel redire ultro ad Societatem, vel
ascribi alteri religiosæ familiæ illum opor-
teret (quatuor enim vota ritè Deo nun-
cupaverat) Vincentium facultatem roga-
vit, ad unum è militaribus ordinibus
transeundi: cui ipse super hoc postulato
in hunc modum rescripsit. *Tertium caput*
est, quod eius generis venia ne uni quidem
umquam à sèculo concessa sit: absit igitur,
ut ego illi aliás concedendæ viam aperiam.
Quamobrem pro explorato habeat Reve-
rentia vestra, numquam à me extorturam,
ut se in Ordinem militarem, aliúmve, in
quo disciplina religiosa non observatur,
missione meā transcribat. Certè non inani
religione tentarer, si hanc portam in So-
cietate panderem. Ita ipse. Qui multò
impensiùs cavit, ne portas illas, quas S.
P. N. Ignatius, Spiritus sancti afflatu &
ope,

ope, sua ipsius manu clausit, referaret: qualis illa, quā excluditur Societate libertas omnis admittendi Ecclesiastici primatū, qualiscumque ex ejus gestione spes cultūs divini, salutisque animarum affulgeat. Ita cùm ab aliquo è primis Europæ Regibus postulatum esset, ut nominationi unius è Nostris in Episcopum Canadensem acquiesceret, numquam eò adduci potuit. Quamquam Canada regio est Americæ Septemtrionalis, una omnium incultissima pariter & inhumaniissima; ex quā nulli alii census sperari possint, quām incommodorum, æruminarumque ingentium, mortisque deinde violentæ ac crudelissimæ: (quali morte tres è Nostris Sacerdotes novissimè extintos, hæc me scribente, nunciatur) quamquam etiam RR. PP. Assistentium postulatis annuendum videretur. Cæterum hanc mihi curam commisit, ut in commentariis rerum nostrarum perquirerem, qua se ratione gessisset Ignatius, dum R. P. Nunnus Barettus in Patriarcham Æthiopiæ assumpitus est: quæ ratio ex iis quæ in vita S. illius Parentis retuli, sat liquet, itemque ex decimæ partis Con-

Et dignitates Ecclesiasticas etiam molestas Societate exclusdens

stitutionum explanatione, nempè non alter, quām præciso Summi Pontificis imperio adactum id concessisse. Quo comperto certus recusare quod postulabatur, de tota re R. P. Galliæ Assisteritem cùm monuisset, adjecit duas in Societate esse portas, quarum si altera semper aperta maneat, & altera semper clausa, primævum illius spiritum semper conservandum. & priorem quidem amittendis iugi religiosi impatientibus, atque adeo legum violationi Societate excludendæ struētam; posteriorem verò dignitatibus Ecclesiasticis, pariterque ambitioni arcendæ. Ita ipse rectè: nam Reipubl. anima, legum observatio est; pestis, ambitio. Illa etiam infirma membra confirmat: hæc præcipua quæque corrumptit.

Porrò ejusdem S. Parentis nostri decreto o-
mni pri-
vato af-
fectu abdica-
tis ac constitutionibus constanter inhæ-
rens, nec alio, quām ejus spiritu agi se
patiens, numquam in muneris admini-
stratione privatæ in aliquos benevolen-
tiæ tribuit quidquam, numquam proprii
commodi rationibus, nedum violentæ
cuiquam turbulentioris animi affectioni.
Non inquam, in quopiam ad Magistratus
evehendo,

VINCENTII CARAFÆ. Lib. I. 117
evehendo, vel aliorum in sese, vel suum in
alios amore in spectavit; ratus quod res est,
ex publico illo communique munerum &
magistratum velut fundo, meritis omnia
deberi; & quantum benevolentiae aliquo-
rum daretur, tantum aliorum juri detra-
hi. Adde non modò cœcum, sed & infa-
me obtricationibus regimen, ubi gratiosi
regnant. Neque verò virtuti locum esse,
ubi gratia pluris fit. Quamobrem neque
ullum utcumque sibi parum bencvo-
lum infra jacere sivit, quem merita ac
virtus altius propellent: ut nemo jure
metuere potuerit, ne velut ab aspectu, &
è numero promovendorum sepositus la-
teret, quem spiritus primùm religiosi
pectoris, tum ingenitæ facultates, memo-
riâ & provinciâ aliquâ dignum redderent.
Quæ res è admirabilior, quod homini
plenissimo jure, summoque cum imperio
ei Reipublicæ præsidenti, in qua tot sunt
eximii viri muniis meritò pares, & nu-
mero longè superiores, promptissimum
esset nonnullorum fructuosam benevo-
lentiam colligere, tamquam in honestum
censum supremi Magistratus. Sed ut
cetera abessent, rem benè æstimanti,

H 3 damio-

damnosissimus est quæstus benevolentia
mortaliū, etiam omnium, si cum mini-
mo divini amoris aut gloriæ detrimento
conjunctus sit. Quod si quis iis dotibus
esset instructus, quæ plus habent elegan-
tiæ, quam momenti ad regimen religio-
sum (quales sunt nobilitas non vulgaris,
præstantia ingenii doctrinæve, & speciosa
quædam ratio civilitatis, atque hujusmodi,
quæ vulgus in pretio habet) ipse, si exor-
tes virtutis essent, vix pluris nihilo facie-
bat, dicere solitus in familiis religiosis
non aliter de hominibus ad regendum
admovendis judicandum, quam militiæ
de gladiis ad præeliandum. Quemadmo-
dum enim nihil militem juvet, dum con-
ferendæ sunt manus, quod capulus gladii
aureus sit, si gladius ipse plumbeus; ita
non decora illa, siquidem sola sint: sed
insitas ad gubernandum facultates, quæ
rem conficiant, in diligendis Rectoribus
spectandas esse.

Et hu-
mano
metu
Denique liber erat Vincentius in So-
cietatis procuratione, ab humana quadam
formidine, quam plerique è lycæo mundi
sapientes prudentiæ partum falsò autu-
mant, rectius dicerent inconstantis mo-
tum

tum animi parumque Deo fidentis. Neque enim se umquam eò adduci passus est, ut magnatum voluntati minus probabili cederet, dum animi dumtaxat gratiâ, aut certè levi de causa, rem aliquam non levi religiosæ disciplinæ dispendio, famæque jacturæ obnoxiam instanter pertunt. Fac enim accidere, quod sæpè, ut si eorum votis non obsequare (vetante scilicet Numinis offendendi metu, & boni publici respectu) justissimam repulsam contemptum sui interpretaturi sint, eosque à quibus tulere, deinceps invisos habituri: tamen minimè purgandos apud Supremum Judicem, Præsidemque Præsidum eos, qui probrosoæ suæ indulgentiæ postulata Principum obtendant: parum enim referre portâne civili, ut aiebat, an verò rustica res offensionis plenas in religiosam familiam inducas; id est, an Principum virorum gratiâ, an verò vulgarium, offensionem crees. Et si in negotio aliquo simul Numini, simul homini satisfacere nequeas, certè nefas esse infra homines Deum haberi: qui homines, si æquitatis amantes fuerint; non modò disciplinæ religiosæ, haud gravatè

laturos voluntatem divinam suæ præferri,
quamquam non sine molestia sua, atque
incommodo: sin ab æquitate atque ra-
tione abhorrebunt, indignum planè esse,
Deum abs te negligi, ut ab iis gratiam
ineas. Quæ placita maximè sequebatur,
quando cum Nostris negotium erat. Ne-

Impru-
dentiq;
pietate

que verò ea pietas, quæ S. Ignatio jure
dicta, *imprudens*, cum ab instituenda è
Constitutionum præscripto Societate vel
latum unguem umquam abduxit. Cujus
constantiae ne multa exempla congeram,
Epistolæ ad quemdam Superiorem ab eo
„ exaratae partem trāscribo. R. P. nostrum
„ est optimæ matri Societati pro virili ad-
„ esse. Posteaquam Præpositus Domus Pro-
„ fessæ rei statum te docuerit, eaque Do-
„ mino Deo vehementer commendatâ,
„ omnem facultatis atque industriæ tuæ
„ confidentiam animo excluseris, rem sua-
„ viter æquè & fortiter age. Præ oculis sit
„ major Dei cultus, Societatis bonum, pro-
„ ximi exemplum, conscientiæ obligatio,
„ & Sanctitatis suæ imperium. Si, quod in
„ votis est, à nobis obtinebitur, quod fas est,
„ fiet, & placidè: sin autem negabitur,
„ fiet itidem quod opus erit, tametsi non
finc

sine molestia, quæ interim sedato animo „
 toleranda erit, ne major existat ex no- „
 stra cum voluntate divina discrepantia, „
 & stimulo conscientiæ. Summâ eniten- „
 dum, ut impunitatis spes, utique Ordi- „
 num religiosorum lethale toxicum, pro- „
 cul *Societate arceatur*. Ita ipse, & in hoc
 & in ceteris negotiis religiosâ planè for-
 titudine. Quam quidem non nescio vi-
 sam nonnullis propriis, quam par esset, à
 severitate abesse. Sic enim usuvenit in
 amplis cœtibus, ut non omnium sincera
 sint judicia, propter afflatum quendam
 pravarum affectionum, quo fit ut aliqui
 id dumtaxat probent, quod sibi commo-
 dum; & æquè quod incommodum est,
 improbent. Nec defuere, qui animo mi-
 nimè malo, religiosaque modestia, Vin-
 centium per litteras obtestarentur, de
 severâ regiminis ratione tantillum ut re-
 mitteret: epimverò Praesides Societatis
 se se bonas matres erga subjectos præbere
 oportere. At ipse inter eas legendas, Non
 matres, subjecit, sed patres: quasi dice-
 ret, non molli, parumque ad prudentiæ
 charitatisque leges conformata suavita-
 te utendum illis esse, ut malint eos

contentos vivere quàm probos, sed virili
robustoqué amore , qui modò meliores
efficiat , parum pensi habet , si mœrorc
afficiat; *Idque ad horam* , ut ait Aposto-
lus , *& secundùm Deum, ut in nullo detri-
mentum patientar.* Certè non solent
mollia medicamenta ægris multum pro-
desse.

Adhibi-
tâ insi-
gni pro-
viden-
tiâ

Porrò quod attinet ad prudentiam,
quam diximus alterum fuisse illud, ad cu-
jus normam Vincentius regimen suum
exigebat; non semel aliquos ex Assisten-
tibus audivi (sic eos nominamus, qui Ge-
nerali sunt à consiliis) cùm eum inde
commendarent , quòd in consultationi-
bus sententiam ut plurimum diceret om-
nium probabilissimam : deinde quòd fre-
quenter illi ex tempore occurrisserunt, quæ
ab ipsis post longam indaginem depre-
hendi non potuerant: præterea evenisse
interdum ut in negotiis intricatis & pere-
grinis , mirâ quadam solertiâ, causæ visce-
ra certius altiusque pervaderet , quàm
qui ex incolis ac præsentibus solertissimi.
Et exitus confirmabat , Vincentii judi-
cium unum omnium, opportunissimum
fuisse. Quæ mentis perspicacitas potissi-
mum

mùm emicuit in rebus , responsisque ad
viros Principes ita componendis, ut neu-
ter contraria simul postulantum posset
meritò offendì. Qua de re nihil amplius
hoc loco dicere habeo. Præterea , quo-
niam personarum , rerum , ac locorum
peculiaris notitia , ad rectum de iis judi-
cium non utilis tantùm , sed necessaria
est ; mirum dictu , quotuplice industria ,
quantove labore eam sibi compararit.
Testes sunt , præter cætera , libri non pauci
ab eo , memoriæ causâ , manu sua exarati ,
tantillo tempore , quo uniuersæ Societati
præfuit. In iis , velut in epitomen reda-
ctum vides jus civile instituti nostri , quid-
ve nobis fas aut nefas , sive ex consuetu-
dine veteri , sive ex Pontificum diploma-
tis , sicut periti exposuere. Observatur
etiam Provinciarum Europæ , & utriusque
Indiæ status. Conditiones item cuique
gradui propriæ , seu Præsidum seu subje-
ctorum , aliaque etiam minutâ ; sed ad
regiminis velut horologii tractationem
idoneam minutorum , velut rotularum ,
non exigua cura sit necesse est. Huic
studio statum quot diebus temporis spa-
tium dabat : itaque aptior ad regendam
in

in dies evadebat. Neque enim egregii Rerum publicarum Rectores nascuntur, sed fiunt usu & industriâ magistris. Et parum æqui hominis sit, arbitrari novellum Generalem, familiæ impositum per quam multiplici ac frequenti, ab ipso magistratûs primordio æquè peritum gubernandi esse debere, atque alium, qui viginti aut triginta annorum gubernatione industriam acuerit; illiusque initia cum hujus fine componere. Ars enim regendi regendo discitur: & experientia ejus magistra uti non nisi fluxu temporis gignitur; ita crescit observatione rationum agendi & eventuum, non adversorum minus quàm secundorum. & impe-
gisse, offendisseque, cautioni est.

Maxi-
mè è
cœlo
petita;

Ceterùm quantumlibet Vincentius judicio & peritiâ valeret, numquam tamen iis solis niti ausus est; nec verò solâ Patrum Assistentium, quam tamen semper maximi fecit, sapientiâ, (quippe hominum in consilii sui partem à Societate tota delectorum) sed divinorem è cœlo accersendam ducebat. Noverat enim prudentiam humanam iis, qui publica negotia gerunt, per necessariam quidem esse: nunquam

nunquam tamen ab erroris periculo, subinde nec ab errore immunem: atque adeo ad divinæ Sapientiæ regulam identidem corrigendam: scilicet horologium quoque sonantium ritu, quæ ut perficienda manu conformata directaque, sæpe tamen ad solis cursum ab errore revocanda sunt. Quare quemadmodum S. P. N. Ignatius, licet è prudentissimis ævi sui, numquam de re alicujus ponderis decretorum judicium ferebat, nisi consultationem somnus excepisset, id est, ex illius mente, nisi rem iterum, idque ad radios lucis æternæ inspexisset: sic & Vincentius, cuius utique menti semper ille, ut virtutis prototypon, obversabatur. Placita itaque omnia priusquam rata esse vellet, inter precandum Deo proposita, commendabat enixius, ut ad gloriam suam dirigeret, faustisque successibus prosequeretur. Hæc vera causa quotidiani illius ad sacram cellulam secessus, certis ac statis horis, quamdiu familiam duxit; non verò ut deliciis animi plusculum indulgeret, aut negotium suum cum Orbis Arbitro ageret. Neque enim tanto in munere, tamque ingentium numero

&

& magnitudine operum supremâ præfeturâ, se suum esse rebatur, sed totum Societatis, qui admissa Sodalitii Nobilium Equitum procuratione, ut ante retuli, ex animo dicebat, nihil sibi deinceps præter Deum & Sodalitium in oculis fore. Nam gloriam Numinis unicè spectanti eò gravior cura incessit, quò major illius quæstus aut jactura in ambiguo sunt. Et cùm temeritatem quandoque prudentiâ fortunatiorem esse intelligeret, ad eum crebro configiebat, à quo faustitas omnis, velut è fonte fluit. Erat porrò frequentior ille recursus casibus adversis, ac periculis temporibus, ubi prudentia humana penitus hærente animus magis fluctuat. Et sanè Deus, cui se Societatemque medullitùs commendabat committebatque, opportuna consilia mirum in modum dabat. Nec enim raro accidit, ut statim ab oratione Scribam, qui sibi à secretis erat, vocatum, juberet ad eos, quorum intererat ea scribere quæ consulto precibus Numine didicerat, fuerantque post consultationem Patrum Assistentium in ancipiti relicta. Atque hæc ipsa est frequens cum Deo negotiorum commu-

communicatio, quam tantopere in Generali expetebat S. Ignatius; nimirum ut ex conscientia futuri æquè ac præsentis aliquatenus præcipiatur, quid è majore Numinis gloria, ac re Societatis futurum sit. Patet hoc Beati Patris votum ex 9. Constitutionum parte, ubi inter decora, quæ Generalis Electores exquirere in diligendo debent; hoc potissimum statuit: *Omnium prima, inquiens, hæc est, ut cum Deo ac Domino nostro quād maximè coniunctus, & familiaris, tam in oratione, quād in omnibus suis actionibus sit: ut & uberiorius ab ipso, ut boni totius fonte, universo corpori totius Societatis abundantem eius participationem, ac multum valoris & efficaciam, omnibus illis rationibus, quibus ad animarum salutem utetur, impetrat.* Hæc Ignatius. Ut autem noster hic optimus Generalis opportuniùs ac certius Deum sibi demereretur, ex iis quos Societas cælo inseruit, modò hunc, modò illum, patronos adhibebat, oblatis ad eorum cultum non paucis sacrificiis ex illorum numero, quæ singuli Societatis Sacerdotes singulis hebdomadis faciunt ad eum finem, qui Generali cumque placuerit.

placuerit. Denique numquam litteris ullis chirographum adscribebat, quin S. Vincentio, sibi utique cognomini & Patrono, negotium iis contentum commendaret.

C A P U T V I I I .

*Vincentii fortitudo, studiumq;
disciplina religiosa.*

Exposita Sancti nostri Generalis constantiâ, legislatoris constitutiones in omni regimine intuentis, ejusque prudentiâ singulari, (quæ duo in omnes partes rectæ gubernationis pertinent) descendimus, hoc & sequenti capite, ad eas virtutes, quibus velut instrumentis proximis, atque ad illam imprimis necessariis usus est. Quarum prior, fortitudo animi lenitate mixta; posterior, lenitas mixta fortitudine. Namque alteram ab altera si prorsus sejunxeris, continuò ex virtutibus vitia fient, illâ in asperitatem, Fortitudo illius adversus hostem hoc

hac in ignaviam degenerente. De priorre igitur ut prius agamus: Sicuti Vincentii supremus magistratus non fuit aliud, quam

quam honorata siquidem, sed mera servitus Numinis, Societatis instituto propria, ita quidquid ad illam spectabat, utcumque arduum, summa animi contentionē effectum dabat. Nec deesse poterant illitantam provinciam tractanti, fortitudinis probandæ occasiones, neque illis ipse. Acerrima illius pugna pro bono Societatis nomine, rebusque instituti nostri fuit, eaque partim adversus externos, partim etiam adversus domesticos. Quemadmodum enim in vasto ac fertili agro noxiæ herbæ furtim nascuntur, ac deinde propalam caput exerunt, quas necesse est in tempore extirpari: sic in Societate per universum Orbem terrarum diffusâ, frequentissimâque, abesse non potest in tantâ naturâ humanæ pravitate, quin subinde inter bonos nonnulli latitent mali, & cum occasio tulerit, superbū verticem attollant: quos cum diu frustrâque corrigere studueris, velut stirpitus evulsos foras projici oporteat. In his celebres fuere tres, animis & errore juncti; eò periculosoire, quod sibi divinitus illustrati viderentur: quibus denique Societatem liberare Vincentius coactus est. Iis spiritus